Merito proinde adseverat Concilium Vaticanum II: « Ecclesia quidem, 
proprium suum finem salutarem persequens, non solum vitam divinam 
cum homine communicat, sed etiam lumen eius repercussum quodammodo 
super universum mundum fundit, potissimum per hoc quod personae hu-

1 1 7 PAULUS P P . VI , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 3 1 : AAS 68 
( 1 9 7 6 ) , 2 6 . 

1 1 8 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Lineamenta, 7 9 . 
1 1 9 PAULUS P P . V I , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 3 1 : AAS 68 

( 1 9 7 6 ) , 2 6 . 
120 Ibid., 3 3 , l.m., 2 7 . 
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manae dignitatem sanat et elevat, humanae societatis compaginem firmat, 
atque cotidianam hominum navitatem profundiore sensu et significatione 
imbuit. Ita Ecclesia per singula sua membra et totam suam communitatem 
multa se conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam hu
maniorem reddendam ».121 Ecclesia nuntiat complereque iam Regnum Dei in
cipit Iesu ingressa vestigiis, quoniam « Regni natura communio est omnium 
hominum inter se et cum Deo ».122 Ita quidem « Regnum plenae liberationis 
et totius salutis hominibus fons est; Ecclesia ergo cum ipsis ambulat et vi
vit et cum eorum historia in solidum intime reapse conectitur ».123 

69. In Verbi Dei Incarnatione verum suum accipit sensum hominum hi
storia; est enim restitutae dignitatis humanae fundamentum. Per Christum, 
« qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae » (Col 1, 15), 
redemptus homo est; quin immo «Filius Dei, incarnatione sua cum omni 
homine quodammodo Se univit ».124 Licet cum Leone Magno ergo exclamare: 
« Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam ».125 

Christum proinde annuntiare est homini propriam dignitatem revelare 

quae non potest abalienari, quamque Deus per unici Filii sui incarnationem 
restituit. His ita vocibus prosequitur Concilium: « Cum autem Ecclesiae 
concreditum sit manifestare mysterium Dei, qui est ultimus finis hominis, 
ipsa homini simul aperit sensum propriae eius exsistentiae, intimam scilicet 
de homine veritatem ».126 

Tali praeditus incomparanda dignitate non valet in condicionibus homo 
vivere vitae socialis et oeconomicae, culturalis et politicae, quae infra hu
manum sunt ordinem. Hoc ecce theologicum fundamentum contentionis 
pro singulorum dignitatis defensione, pro iustitia ac pace sociali, pro huma
na progressione ac liberatione, pro universali hominis et cuiusque hominis 
processu. Haec ecce causa cur, habita illius dignitatis ratione, progressus 
populorum — intra singulas nationes et in necessitudinibus inter nationes — 
perficiendi sint modo solidali, prout Decessor Noster Paulus VI aptissimis 

1 2 1 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 40. 
1 2 2 IOANNES PAULUS P P . II, Litt. Encycl. Redemptoris missio (7 Decembris 1990), 15: AAS 

83 (1991), 263. 
1 2 3 IOANNES PAULUS P P . I I , Adhort. Ap. post-synodalis Christifideles laici (30 Decembris 

1988), 36: AAS 81 (1989), 459. 
1 2 4 CONC. OECUM. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, 22. 
128 Sermo XXI , 3: SCh 22a, 72. 
1 2 6 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 41. 
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est elocutus dictis.127 Hoc ipso in rerum prospectu potuit ille confirmare: 
« Nemo dubitat progressionem idem valere ac pacem ».128 Iure propterea dici 
potest « progressio universalis praesumere dignitatis humanae observantiam 
quae nec fieri potest nisi in iustitia ac pace ».129 

70. Fide confirmati ac spe de salvifica Iesu virtute synodales Patres 
opus suum terminaverunt denuo se obligantes accipere provocationem et 
officium ut salutis fierent instrumenta variis in vitae adiunctis populorum 
Africanorum. « Debet Ecclesia — affirmaverunt — pergere propheticum 
suum explere munus eorumque esse vox quibus non vox est »,130 ut ubique 
tribuatur cuique personae humana dignitas ipseque homo praecipua ac ve
luti media pars sit omnium coeptorum cuiusque regiminis. « Conscientiam 
appellat Synodus principum nationum atque boni publici auctorum, ut ma
gis ac magis liberationem praestent concordemque suorum populorum pro
gressionem ».131 Hoc dumtaxat modo ac pretio pax inter nationes conglutinatur. 

Illa vero incepta provehat evangelizatio oportet quae perficiendo profi
ciant et nobilitando homini propria in spiritali corporalique vita. De pro
gressu agitur cuiusque hominis et hominis totius, non solum separatim ac
cepti, sed etiam ac praesertim in coniuncto congruentique progressu om
nium membrorum alicuius nationis atque omnium terrae populorum.132 

Repudiare denique devincereque evangelizationem necesse est ea omnia 
quae hominem deminuunt et destruunt. «Ad exercitationem ministerii 

evangelizationis in re sociali — quod est facies muneris prophetici Eccle
siae — pertinet etiam denuntiatio maiorum et iniustitiarum. Oportet tamen 
declarare annuntiationem semper maioris momenti esse quam denuntiatio
nem, atque hanc seiungi non posse ab illa quae ei veram firmitatem ac vim 
summarum causarum exponendarum tribuit ».133 

71. «Ab omni tempore sua designatur Deus communicandi voluntate. 
Eam diversis quidem rationibus exsequitur. Omnibus enim rebus creatis 
animantibus vel inanimis concedit ut sint. At cum homine potissimum ra
tiones connectit excellentiores. "Multifariam et multis modis olim Deus locutus